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Punkt 102: Træffetid



Træffetid 

Beslutningstema 
Kl. 17:00 sag nr. 104 
Torben Kaas, Bestyrelsesformand, Kokkedal Skole vedr. ”Fælles brug af Holmegårdshallen frem til etableringen af 
Gymnastikkens Hus” 
  
Kl. 17:10 sag nr. 104 
Henrik Bjørn Bertelsen, Nivå Gymnastikforening vedr. ”Fælles brug af Holmegårdshallen frem til etableringen af 
Gymnastikkens Hus” 
  
Kl. 17:20 sag nr. 105 
Henrik Bjørn Bertelsen, Nivå Gymnastikforening vedr. ”Nivå Gymnastikforening søger om at optage lejemålet 
Møllevej 9 og ombygge det til gymnastikhal”. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Torben Kaas, Bestyrelsesformand, Kokkedal Skole var mødt og redegjorde for skolens synspunkter 
vedrørende sag nr. 104,”Fælles brug af Holmegårdshallen frem til etableringen af Gymnastikkens Hus” 
  
Henrik Bjørn Bertelsen, Nivå Gymnastikforening var mødt og redegjorde for foreningens synspunkter 
vedrørende sag nr. 104, ”Fælles brug af Holmegårdshallen frem til etableringen af Gymnastikkens Hus” 
  
Henrik Bjørn Bertelsen, Nivå Gymnastikforening redegjorde desuden for foreningens synspunkter vedrørende 
sag nr. 105, ”Nivå Gymnastikforening søger om at optage lejemålet Møllevej 9 og ombygge det til 
gymnastikhal”. 



Punkt 103: Godkendelse af dagsorden



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Godkendt. 



Punkt 104: Fælles brug af Holmegårdshallen frem til etableringen af
Gymnastikkens Hus
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Fælles brug af Holmegårdshallen frem til etableringen af Gymnastikkens Hus 

Beslutningstema 
Udvalget skal træffe beslutning om den fremtidige brug af Holmegårdshallen.  
  
Administrationen har på Børne- og Skoleudvalgets bestilling afholdt to dialogmøder med Kokkedal Skole, 
Børnehusene Kokkedal og Nivå Gymnastikforening med henblik på at finde en kompromisløsning for den fælles 
brug af Holmegårdshallen.  
  
Derudover har Fritids- og Idrætsudvalget på udvalgsmøde d. 3. juni 2015 bedt administrationen oplyse, hvordan 
Kokkedal Skole fordeler sine faciliteter til idrætsundervisning. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
I budgetforlig 2014-2017 besluttede Byrådet, at der skal etableres et Gymnastikkens Hus ved Holmegårdshallen i 
Kokkedal og bevilligede i alt 12 mio. kr. til etableringen af huset. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede herefter i februar 2014 at gennemføre en pilotprojektperiode på 5 uger i maj 
med fastopstillede redskaber i Holmegårdshallen. Indtil da havde foreningen stillet deres redskaber frem og tilbage 
til hver undervisningsgang. Samtidig sendte udvalget tidspunktet for en permanent omdannelse af Holmegårdshallen 
til gymnastikhal med fastopstillede redskaber i høring.  
  
På baggrund af at både Kokkedal Skole og Børnehusene Kokkedal afgav positive høringssvar i forhold til en 
permanent omdannelse i forbindelse med opstart af skolereformen, besluttede udvalget i maj 2014 at omdanne 
Holmegårdshallen til gymnastikhal allerede d. 1. august 2014, altså før etableringen af ”Gymnastikkens Hus”. Det har 
efterfølgende vist sig, at der er divergerende oplevelser af forløbet frem imod høringen, hvilket medførte at skolen og 
børnehusene misforstod, at høringsbrevet vedrørte en permanent omdannelse. 
  
Der er i løbet af det seneste skoleår gennemført forsøg med samarbejde mellem foreningen, skolen og børnehusene 
om at benytte faciliteterne i den daglige idrætsundervisning og bevægelsestilbud. Skolen og børnehusene oplyser 
dog, at det ikke har været muligt at fortsætte, da det har været vanskeligt at finde en løsning der tilgodeser alle 
parter, affødt bl.a. på grund af manglende midler i budgettet til aflønning af instruktører og oplæring af personale. 
Skolen og børnehusene kan derfor pt. ikke benytte hallen til deres aktiviteter. Den permanente omdannelse er 
således en udfordring i forhold til skolens og børnehusenes aktiviteter. 
  
Børne- og Skoleudvalget har på den baggrund i maj 2015 bedt administrationen tage initiativ til afholdelse af 
dialogmøder med skolen, børnehusene og gymnastikforeningen for at finde en løsning på den fælles brug af hallen 
frem til etableringen af Gymnastikkens Hus. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget har derudover i udvalgets behandling den 3. juni 2015 af sagen om brugerinddragelse og 
prisestimering af Gymnastikkens Hus bedt administrationen om at oplyse, hvordan Kokkedal Skole fordeler sine 
faciliteter til idrætsundervisning.  
  
Faciliteter til idrætsundervisning 
Som det fremgår af vedlagte notat (bilag 1), har skolen i skoleåret 2014/2015 reelt ikke haft råderet over 
Holmegårdshallen. Når skolen ikke i tilstrækkeligt omfang har kunnet organisere sine aktiviteter i de øvrige 
indendørs idrætsfaciliteter, skyldes det, at disse ikke på samme måde som Holmegårdshallen, der indeholder en hal 
samt to sale i samme bygning, giver mulighed for at gennemføre undervisning for en hel årgang ad gangen. 
  
Skolen oplyser, at idrætsundervisningen og bevægelsesaktiviteter i undervisningen i udgangspunktet altid 
gennemføres for en hel årgang ad gangen. Pladsen til undervisningen er en afgørende faktor ift. at sikre, at eleverne 
får et rimeligt og varieret udbytte af undervisningen. I udgangspunktet kalkuleres der med én lærer pr. klasse. Hvor 
mange lærere, der afsættes, afhænger imidlertid også af flere andre forhold, herunder bl.a. hvor mange lokaliteter, 



undervisningen skal spredes over for at få tilstrækkeligt med plads, samt hvor sammenhængende lokaliteterne er. 
Hvis eleverne fordeles på flere, ikke sammenhængende lokaliteter, vil det kræve, at der afsættes flere 
lærerressourcer til undervisningen.  
  
Hvis skolen ikke kan benytte Holmegårdshallen, må den fordele sine aktiviteter på Egedalshallen med gymnastiksal 
(mindre sal med spejlbeklædte vægge) og tumlesal (forhal til Egedalshallen) samt de to større sale, der er 
sammenhængende med Holmegårdshallen. Da de to mindre sale, der er sammenhængende med Egedalshallen er 
forholdsvis små og ikke egner sig til pladskrævende klassiske boldspil (såsom håndbold og fodbold), og samtidig er 
placeret langt fra Holmegårdshallens to større sale, vil det kræve, at undervisningen tilføres flere lærerressourcer. 
Med skolens nuværende økonomi og disponeringer er det ikke muligt at øge antallet af idrætslærere. 
  
Dialogmøder 
Der har i løbet af juni været afholdt to dialogmøder omkring den fælles brug af Holmegårdshallen med deltagelse af 
repræsentanter fra Kokkedal Skole, Nivå Gymnastikforening, Børnehusene Kokkedal samt administrationen (se 
referat i bilag 2). 
  
Skolen fremlagde på det første møde en række løsningsmodeller, som er blevet drøftet. 
  
Model 1: Opdeling af året 
At Holmegårdshallen er ryddet for redskaber i perioden fra 1. oktober til 1. maj. Nivå Gymnastikforening kan i 
perioden fra 1. maj til 1. oktober fastopstille redskaber i hallen, da skolen kan henlægge undervisningen til 
udendørsfaciliteterne i denne periode. 
  
Model 2: Opdeling af ugedagene 
At hallen benyttes af Kokkedal Skole på tre hverdage (fx mandag-onsdag), og af Nivå Gymnastikforening på to 
hverdage og weekender (fx torsdag-fredag og lørdag-søndag). Nivå Gymnastikforening kan på de to hverdag og i 
weekenden lade redskaberne stå fremme i hallen. På de tre hverdage, hvor Kokkedal Skole har råderet over hallen, 
skal redskaberne fjernes helt.  
  
For Kokkedal Skole skal det være tre hverdage. Det kan dog godt være andre end de foreslåede dage.  
  
Model 3: Opdeling af hallen (2/3) 
At Kokkedal Skole får omkring 2/3 af hallen og Nivå Gymnastikforening omkring 1/3, som afskærmes. 
  
Løsningsmodel 4 
På møderne har parterne drøftet løsningsmodellerne og arbejdet med at prioritere imellem dem. Begge parter blev 
således bedt om at prioritere modellerne – først hver for sig uden hensyntagen til den anden part, og dernæst en 
fælles prioritering.  
  
Hvis Kokkedal Skole skulle pege på den model, der er mest fordelagtigt for skolen alene, peger man på model 1, 
hvor der kun er fastopstillede redskaber i sommerhalvåret.  
  
Hvis Nivå Gymnastikforening skulle pege på den model, der er mest fordelagtig for foreningen alene, peger man på 
en model, hvor foreningens aktiviteter flyttes til en ny lokation, hvor man kan have fastopstillede redskaber 
permanent. Forud for mødet orienterede foreningen administrationen om at man agtede at ansøge om et lejemål på 
Møllevejen 9 jf. anden sag på denne dagsorden. Vedlagt sagen er henvendelse fra Nivå Gymnastikforening, hvor 
foreningen beskriver årsagerne til, at det ikke er muligt at gå tilbage til at stille redskaber frem og tilbage (se bilag 3).
  
Undervejs i drøftelsen udviklede parterne en løsningsmodel, der kombinerer flere af skolens modeller (kaldet model 
4). Den fjerde løsningsmodel indebærer, at hallen i vinterhalvåret (oktober-maj) opdeles sådan, at Kokkedal Skole 
har råderet over halvdelen af hallen tre hverdage om ugen. De resterende dage og i hele sommerhalvåret kan Nivå 
Gymnastikforening fastopstille redskaber i hele hallen. 
  



Set fra skolens perspektiv er denne model mere vidtgående end de oprindeligt foreslåede modeller, som skolen i 
udgangspunktet betragtede som minimumsløsninger. Skolen valgte dog at strække sig yderligere, da den ønsker 
samarbejdet og ser det som et stort aktiv for Kokkedal bysamfund som sådan. Modellen forudsætter for skolen, at 
der er mulighed for afskærmning af redskaberne. 
  
Trods enighed om at model 4 rummer de løsninger, der gør mindst ondt på begge parter, ønskede Nivå 
Gymnastikforening ikke at pege på modellen som en fælles kompromisløsning og tilkendegav at man foretrak en 
politisk stillingtagen.  
  
Administrationens bemærkninger 
Administrationen bemærker, at det seneste års erfaringer med permanent opstillede redskaber har vist, at skolen 
har vanskeligt ved at bruge og organisere undervisningen i Holmegårdshallen, når der er fastopstillede redskaber, 
og at skolen som konsekvens heraf har været nødsaget til at skubbe for store dele af undervisningen til 
sommerhalvåret. Samtidig noterer administrationen sig, at skolen i sine løsningsforslag til sambrug har strakt sig vidt 
for at imødekomme foreningens behov. Administrationen bemærker dog også, at de udfordringer med fastopstillede 
redskaber som skolen oplever også vil gøre sig gældende i et fremtidigt Gymnastikkens Hus. Som det fremgik af 
sagen om Gymnastikkens Hus, behandlet på seneste udvalgsmøde, vil ingen af modellerne både kunne 
imødekomme alle gymnastikforeningens og alle skolens behov.  
  
Administrationen bemærker, at Nivå Gymnastikforening ikke har ønsket at pege på et kompromis, da foreningen 
ikke ser det som en mulighed at rulle fastopstillingen af redskaber tilbage. Det vil ifølge foreningen bl.a. skabe nogle 
logistiske udfordringer, når redskaber skal stilles frem og tilbage; det vil gøre det mindre attraktivt at være medlem 
eller træner i foreningen, og der vil være for lidt opbevaring til redskaber, som der er indkøbt flere af i løbet af året. 
Administrationen har sideløbende med dialogmøderne også modtaget en ansøgning fra foreningen om lejemål af en 
anden bygning med henblik på at ombygge denne til gymnastikhal (jf. anden sag på denne dagsorden).  
  
Administrationen ser det således som en forudsætning for sambrug af den eksisterende hal såvel som et 
kommende Gymnastikkens Hus i Holmegårdshallen, at skolen prioriterer en ny organisering af idrætsundervisningen 
og opkvalificering af lærerne, der muliggør en bedre udnyttelse af gymnastikfaciliteterne. 
  
Administrationen ser det yderligere som en forudsætning for sambrug af den eksisterende hal såvel som et 
kommende Gymnastikkens Hus i Holmegårdshallen, at gymnastikforeningen er indstillet på sambrug af faciliteterne 
og redskaberne, og at skolen får adgang til faciliteterne og til at bruge redskaberne på lige fod med 
gymnastikforeningen. Det vil sige, at skolen har adgang til at bruge opstillede redskaber i hallen uanset om de er 
finansieret af Nivå Gymnastikforening eller af Fredensborg Kommune. Redskaberne skal anvendes korrekt så 
brugernes sikkerhed sikres og så redskaberne ikke ødelægges eller slides ved forkert brug. 
  
Administrationen bemærker, at en afskærmning af redskaberne kan ske ved opsætning af spærrenet, som kan 
trækkes frem og tilbage og som kendes fra andre af kommunens idrætshaller. Finansieringen af spærrenettet kan 
ske ved at prioritere uforbrugte midler (tidligere reserveret) fra Fritidspuljen til indkøb og opsætning. Indkøb og 
opsætning af spærrenet beløber sig til 45.000 kr. Nettet vil også kunne bruges til opdeling af hal og afskærmning ved 
boldaktiviteter, hvis det besluttes at Gymnastikkens Hus opføres andet sted jf. anden sag på denne dagsorden.  
  
Administrationen ser store fordele for borgerne i at have en gymnastikhal med unikke faciliteter centralt placeret i 
Kokkedal. Administrationen vurderer også at et vellykket samarbejde mellem skole og børnehuse og 
gymnastikforeningen kan komme alle parter til gode.  
  
På den baggrund anbefaler administrationen, at løsningsmodel 4, hvor hallen i vinterhalvåret (oktober-maj) opdeles 
sådan, at Kokkedal Skole har råderet over halvdelen af hallen tre hverdage om ugen, mens Nivå Gymnastikforening 
kan fastopstille redskaber i hele hallen de resterende dage og i sommerhalvåret, gennemføres. Administrationen 
anbefaler, at der indkøbes og opsættes spærrenet som understøtter denne model. Modellen er ikke optimal for 
nogen af parterne, men muliggør et fortsat sambrug af hallen frem mod etableringen af Gymnastikkens Hus.  



Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget: beslutningskompetence 
Børne- og Skoleudvalget: udtaleret 

Kommunikation 
Kokkedal Skole, Børnehusene Kokkedal og Nivå Gymnastikforening orienteres om udvalgets beslutning. 

INDSTILLING 

1. At Fritids- og Idrætsudvalget godkender løsningsmodel 4, hvor Holmegårdshallen i vinterhalvåret 
(oktober-maj) opdeles sådan, at Kokkedal Skole har råderet over halvdelen af hallen tre hverdage om 
ugen, mens Nivå Gymnastikforening kan fastopstille redskaber i hele hallen de resterende dage og i alle 
dage i sommerhalvåret. 

2. At Fritids- og Idrætsudvalget godkender at udgifter til afskærmning af gymnastikredskaber finansieres 
inden for området ved brug af uforbrugte midler fra Fritidspuljen.  

3. At Børne- og Skoleudvalget afgiver deres bemærkninger til sagen. 

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALGET DEN 10-08-2015 
  
  
BSU udtaler, at det er en forudsætning, at skolen skal have den fornødne adgang til idrætsfaciliteter i 
Holmegårdshallen for at leve op til den lovpligtige undervisning i folkeskolereformen. BSU synes, at skolen i 
forhandlingerne har strakt sig langt. BSU har noteret sig, at Nivå Gymnastikforening ikke har ønsket at pege på 
en løsning, men har ønsket en politisk stillingtagen til sagen. 
  
På den baggrund kan BSU anbefale model 4, hvor skolen får råderet over halvdelen af hallen tre hverdage om 
ugen i vinterhalvåret. 
  
BSU ønsker en status på sagen i januar 2016, og tager forbehold for at ændre beslutningen til årsskiftet, 
såfremt det viser sig at skolen har strakt sig for langt. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Fritids- og Idrætsudvalget noterede sig udtalelsen fra Børne- og Skoleudvalget. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget vedtog med 8 stemmer for (A, B, C, D, O og Lars Søndergaard (V)) model 4, hvor 
skolen får råderet over halvdelen af hallen tre hverdage om ugen i perioden fra 1. oktober til 1. maj. Lars 
Egedal (V) undlod at stemme. 
  
Administrationens indstilling punkt 2 herefter vedtaget. 
  
Nivå Gymnastikforening havde inden mødet fremsendt skema over faciliteter, som indgik i behandling af 
sagen. 
  
Bemærkninger fra Forebyggelsesrådet indgik i behandling af sagen. 
  
Hossein Armandi (D) begærede sagen i Byrådet. 
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Nivå Gymnastikforening søger om økonomisk støtte til drift og ombygning af 
lejemål for Møllevej 9 til gymnastikhal 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Nivå Gymnastikforening om økonomisk støtte fra Fredensborg Kommune til 
ombygning af lejemål på Møllevej 9 samt lokaletilskud til fremtidig lokaleleje og drift. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
I budget 2014-2017 besluttede Byrådet at etablere et Gymnastikkens Hus ved Holmegårdshallen i Kokkedal og 
afsatte i alt 12 mio. kr. til etableringen af huset. 
  
Gymnastikkens Hus indbefatter dels en omdannelse af Holmegårdshallen til en gymnastikhal med permanent 
opstillede gymnastikredskaber, dels en udbygning af Holmegårdshallen med springgrave, trampoliner mv. 
Holmegårdshallen er pt. omdannet til gymnastikhal med fastopstillede redskaber. 
  
Forud for vedtagelse af budget 2014 ansøgte Nivå Gymnastikforening Fritids- og Idrætsudvalget om en merbevilling 
til etablering af Gymnastikkens Hus på 7 mio. kr. Nivå Gymnastikforening ønskede med merbevillingen at udbygge 
med i alt 1.650 m2. Foreningens prisoverslag på byggeriet var dog væsentligt lavere end administrationens 
vurdering af omkostningerne. 
  
I budget 2015-2018 besluttede Byrådet at:  
”Anlægsbevillingen til Gymnastikkens Hus i Kokkedal forskydes 1 år. I 2015 er således afsat 0,5 mio. kr. til en 
nærmere afklaring af projektet og finansieringsbehov.”. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget godkendte derefter i marts 2015, at administrationen bad en ekstern rådgiver beregne, 
hvad der kan bygges indenfor den afsatte budgetramme på 12 mio. kr., samt kalkulere merudgifter ved eventuelle 
tilvalg af funktioner som fx rytmerum, forskellige typer af spring- og svinggrave og andre pladskrævende redskaber, 
som brugerne måtte have et ønske om, at huset skal indeholde. 
  
Kuben Management blev valgt til at gennemføre brugerinddragelsen og prisestimeringen. De fremlagde på den 
baggrund flere modeller for Gymnastikkens Hus. Kuben konkluderede på den baggrund, at det var vanskeligt at 
imødekomme alle primærbrugernes (NG, Kokkedal Skole, Børnehusene Kokkedal) behov inden for det afsatte 
budget. Resultaterne af processen blev forelagt Børne- og Skoleudvalget samt Fritids- og Idrætsudvalget på 
junimøderne, hvor man besluttede, at sagen skulle oversendes til budgetforhandlingerne for budget 2016-2019. 
  
Jævnfør anden sag på denne dagsorden til augustmøde, har administrationen i juni taget initiativ til to dialogmøder 
med Kokkedal Skole, Børnehusene Kokkedal og Nivå Gymnastikforening for at finde en kompromisløsning på den 
fælles brug af Holmegårdshallen, som siden 1. august 2014 har haft fastopstillede redskaber. Som det fremgår af 
sagen ønsker Nivå Gymnastikforening dog ikke at pege på en fælles løsningsmodel men ansøger i stedet om støtte 
til at indgå et lejemål på Møllevej 9 i Kokkedal.  
  
Ansøger 
Ansøger Nivå Gymnastikforening (herefter kaldet NG) er en godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg 
Kommune. Foreningen vil være primær bruger af lejemålet. 
  
Ansøgningen 
NG ønsker at indgå lejemål af en industrihal på Møllevej 9 i Nivå og ombygge den til gymnastikhal (se bilag 1). 
  
NG foreslår lejemålet som en permanent løsning i stedet for et Gymnastikkens Hus ved udbygning af 
Holmegårdshallen. Det kan dog også være en længevarende midlertidig løsning, såfremt byrådet ønsker at bygge et 
nyt gymnastikcenter på et senere tidspunkt (tidligst om 10-15 år). 
  



NG fremhæver, at fordelene ved projektet bl.a. vil være en kort tidshorisont, en frigørelse af Holmegårdshallen til 
andre formål, og at der ikke er behov for yderligere økonomi i forhold til at løse NG’s træningsbehov. 
  
Økonomi og finansiering 
Af ansøgningen fremgår det, at NG ønsker økonomisk støtte fra Fredensborg Kommune til ombygningen af 
industrihallen (udgravning til etablering af springgrave og andre bygningsfaste ændringer). Ombygningen vil ske i 
samarbejde mellem udlejer og NG.  
  
NG ønsker derudover lokaletilskud fra Fredensborg Kommune for at imødekomme udgifterne til fremtidig lokaleleje 
og drift.  
  
NG ønsker at tage lokalet i brug hurtigst muligt. NG foreslår derfor, at der afsættes den nødvendige økonomi til 
etablering/ombygning i 2016. Såfremt økonomien først kan findes i 2017, ønsker NG en garanti for økonomien, 
således at foreningen kan optage et lån til at foretage ombygningen i 2016 og betale lånet af, så snart tilskuddet 
udløses fra kommunen.  
  
I ansøgningen fremlægges to løsningsmodeller, da lejemålet kan opdeles. Fælles for begge er, at der skal udgraves 
et areal på ca. 700 m2 til brug for springgrave og trampoliner. NG har også vurderet etableringsudgiften for hver af 
modellerne, såvel som den årlige driftsudgift. Udgifterne er opgjort eksklusiv moms, som det også fremgår af 
materiale fra udleje. I materialet fra udlejer fremgår det ligeledes, at lejen årligt reguleres i henhold til 
nettoprisindekset dog min. 2 %. NG har regnet med en årlig prisfremskrivning på 2,5 %. I ansøgningen fremgår de 
præcise tal. Nedenfor er de præsenteret i afrundede tal. 
  
NG bidrager med eksisterende og nyindkøbte gymnastikredskaber for 3,5 mio. kr. inkl. moms. til brug i hallen. 
  
Løsning 1 – den fulde ejendom 
Løsning 1 indeholder plads til alle redskabsopstillinger springgrave, toiletter, bad, omklædningsrum, kontor, 
opholdsrum, køkken samt lokaler til overnatning og sociale formål. 
  
NG vurderer i ansøgningsmateriale, at etablering af løsningsmodel 1 beløber sig til ca. 8.85 mio. kr. mens den årlige 
driftsudgift (inkl. leje) vurderes til ca.  3.08 mio. kr. I NG’s beregning af driftsudgifter med en 10 års fremskrivning 
vurderes den årlige driftsudgift på 10. år at udgøre ca. 3.85 mio. kr. 
  
Løsning 2 – dele af ejendom 
Løsning 2 indeholder kun plads til redskabsopstillinger, springgrave og toiletter.  
  
NG vurderer i ansøgningsmateriale, at etablering af løsningsmodel 2 koster ca. 8,02 mio. kr., mens den årlige 
driftsudgift (inkl. leje) vurderes til ca. 2,04 mio. kr. I NG’s beregning af driftsudgifter med en 10 års fremskrivning 
vurderes den årlige driftsudgift på 10. år at udgøre ca. 2,55 mio. kr.  
  
Brug af faciliteten 
NG har uddybet overfor administrationen, at foreningen påtænker at anvende lokaliteten i de typiske foreningstider til 
deres almindelige foreningsaktiviteter. Dvs. hverdagsaftener fra kl 15-22 samt lørdag 9-15 og søndag 9-21. Hertil 
kommer ca. 15-20 weekender om året med samlinger og konkurrencer. I dagtimerne påtænker NG fortsat at søge 
samarbejde med de omkringliggende institutioner og skoler omkring gymnastikundervisning. Derudover forudser 
NG, at morgentræning vil blive en nødvendighed i de kommende år for en del af deres gymnaster. NG vil også gerne 
oprette hold for primært småbørn og pensionister i dagtimerne. NG forudser ikke, at der vil være ledige timer til 
andre. 
  
NG vil som lejer af faciliteten varetage den daglige drift, herunder også halfordeling og booking fra andre 
interessenter. Indtægt fra ekstra aktiviteter i hallen med eksterne samarbejdspartnere skal gå til NG. 
  
Andre kan ikke bruge faciliteten uden forudgående aftale med NG. Det indebærer som udgangspunkt også NGs 



tilstedeværelse enten som opsynsmand eller underviser. NG ser følgende to muligheder. 1) Andre 
gymnastikforeninger, skoler og dagtilbud betaler til NG for de samarbejdsforløb de deltager i til dækning af 
redskabsslitage og lønudgifter. 2) Det gøres gratis for skoler og dagtilbud at benytte faciliteten. Dog stiller NG krav 
om, at der skal være NG personale til stede. Der er derfor omkostninger ved dette. NG foreslår, at kommunen giver 
et økonomisk tilskud til en årlig omkostning på 200.000 kr. til at dække lønudgifter til ansættelse af en 
aktivitetskoordinator i NG 20 timer om ugen, der aktivt kan søge at få aktiviteter med kommunens skoler og 
dagtilbud ind i hallen i dagtimerne. Derudover et årligt tilskud til at dække slitage af redskaber fastsat til 10% af NG’s 
redskabssum (NG afskriver løbende på deres udstyr, der på nuværende tidspunkt har en værdi af ca.1 mio. kr.).  
  
Miljø- og planforhold 
Ved behandling af ansøgningen er de miljø og planmæssige forhold vedrørende lejemålet afdækket. Hele 
erhvervsområdet på Møllevej 9 er kraftigt forurenet med chlorerede opløsningsmidler. Den kraftigste forurening er 
fundet på den nordligste del af ejendommen, men der er på en stor del af ejendommen konstateret indhold af både 
chlorerede opløsningsmidler samt oliekomponenter, der overskrider Miljøstyrelsens kvalitetskriterier for jord, poreluft 
og grundvand. 
  
De målte indhold af chlorerede opløsningsmidler i poreluften under bygningerne vurderes beregningsmæssigt at 
kunne udgøre en risiko i forhold til arbejdsmiljøet i dele af bygningerne ved anvendelse som erhverv. Ved anvendelse 
af bygningerne til formål som idrætsudøvelse må det i givet fald forventes, at der stilles væsentlig skrappere krav til 
indeklimaet, end ved anvendelse til erhverv. Det kan derfor ikke udelukkes, at en mere følsom anvendelse som 
idrætsudøvelse i givet fald vil betyde, at der skal udføres særlige afværgetiltag for at sikre indeklimaet. Forureningen 
på ejendommen betyder endvidere, at det i givet fald vil være forbundet med ekstraordinære omkostninger at 
udgrave en springgrav.  
  
Bygningen er omfattet af lokalplan 70. Ifølge lokalplanen må området (og dermed bygningen) anvendes til 
erhvervsformål. Anvendelsen er yderligere specificeret som ” industri- og større værkstedsvirksomhed, 
engroshandel samt forretnings- og serviceformål, der har tilknytning til de pågældende erhverv, eller til formål, 
der efter byrådets skøn naturligt finder plads i området.” 
  
Anvendelse af bygningen som idrætshal er ikke i overensstemmelse med lokalplanens bestemmelser, da en 
idrætshal ikke er et erhvervsformål. Lokalplanens formulering om formål der efter byrådets skøn naturligt finder 
plads i området, gælder indenfor den overordnede anvendelseskategori som er erhvervsformål. 
  
Fredensborg Kommune har ikke hjemmel til at dispensere fra lokalplanen til en ændret anvendelse. Det vil i givet 
fald betyde, at man skal lave en ny lokalplan for området. 
  
Nivå Gymnastikforening er blevet forelagt oplysningerne om miljø og planforholdene med mulighed for at 
kommenterer herpå. Foreningens kommentarer hertil vil blive forlagt udvalget ved behandling af sagen. 
  
Administrationens bemærkninger 
Økonomiske bemærkninger 
Administrationen gør opmærksom på, at Nivå Gymnastikforening har haft kort tid til at udarbejde tidsplan og budget 
for etablering og drift, og at administrationen ligeledes har haft kort tid til at vurdere NG’s kalkulationer. 
Kalkulationerne må derfor betragtes med usikkerhed. Såfremt man ønsker at gå videre med løsningen, vil det være 
nødvendigt at løsningerne bliver konkretiseret, således at der udarbejdes et sikkert kalkulationsgrundlag, der kan 
bruges som beslutningsgrundlag. 
  
Administrationen har dog med udgangspunkt i Nivå Gymnastikforenings budgetter sammenlignet løsningerne i 
ansøgningen med den nuværende løsning (Holmegårdshallen med fastopstillede redskaber) og Kubens model 1 
(udbygning af Holmegårdshallen med 600-800 m2 til 12 mio. kr.) og Kubens model 4 (udbygning af 
Holmegårdshallen med 1600-1700 m2 til 24 mio. kr.) (se bilag 2).  
  
Der er ikke i nuværende budget til projektet afsat midler til drift af Gymnastikkens Hus. For Kubens modeller, der 



indebærer en udbygning af Holmegårdshallen, skal der således afsættes yderligere driftsmidler på hhv. 280.000 kr. 
og 580.000 kr. udover de i forvejen afsatte driftsmidler til Holmegårdshallen på ca. 1. mio. kr. årligt. For NG’s 
løsninger 1 og 2 skal der afsættes midler, der kan dække den fulde driftsudgift på hhv. 3,08 mio. kr. og 2,04. mio.kr. 
  
Af nedenstående tabel fremgår det, at anlægssummen i Nivå Gymnastikforenings to løsningsforslag er mindre end 
de 12 mio. kr., der er afsat. I løsning 1, vil der være 0,94 mio. kr., der vil skulle flyttes fra anlæg til drift og i løsning 2 vil 
det være 1,97 mio. kr. Det er administrationens vurdering, at der er plads på servicerammen til at flytte budgettet fra 
anlæg til drift. 
  
Tabel 1: Ekstra udgifter for kommunen ved forskellige modeller for Gymnastikkens Hus (priser inkl. 
moms) 

  
I ansøgningsmaterialet vedrørende NGs løsning 1 og 2 er etablerings- og lejeudgifter anført uden moms. I tabellen 
ovenfor er der for NGs løsning 1 og 2 tillagt moms på 25 pct., da foreningen som lejer skal afholde udgifter inklusiv 
moms. 
  
Kommunen kan ikke løfte moms af tilskuddet til etablering. Den økonomiske belastning for kommunen vil derfor 
være inklusiv moms (de 11,06 mio. kr. for NGs løsning 1). Det er således dette beløb som fremgår af tabellen. 
  
Lejeudgiften er ligeledes tillagt 25 pct. i forhold til ansøgningsmaterialet, da NG skal betale leje med moms. Når 
kommunen udbetaler lokaletilskud til foreningen, kan kommunen dog løfte 15 pct. moms af. Den økonomiske 
belastning for kommunen vil således være 15 pct. lavere end den lejeudgift, som NG skal betale. Det er den 
økonomiske belastning for kommunen, som fremgår af tabel 1. Det er således dette beløb som fremgår af tabellen. 
  
De samlede drifts- og anlægsomkostninger efter 5 år for NG’s løsning 1 og 2 er væsentlig højere end for både den 
nuværende Holmegårdshal såvel som for Kubens model 1 (udbygning for 12 mio. kr.). 
  
De samlede drifts- og anlægsomkostninger ved Kubens model 4 er efter de første 5 år lavere end NG’s løsning 1 og 
højere end NG’s løsning 2. NG’s to løsninger bliver markant dyrere end Kubens modeller, jo flere år der går, da 
driftsomkostningerne, herunder lejen, er høj ved NG’s løsninger. Det vil allerede efter en fremskrivning på 8 år bedre 
kunne betale sig for kommunen (efter 8 år) at vælge Kubens model 4 fremfor NG’s løsninger 1 og 2. Tabellen viser 
beløbet ved fremskrivning på 5 og 10 år. 
  
Herudover kommer udgifter til løbende indvendig vedligehold samt reetableringsudgifter for lejemålet ved fraflytning, 
som ikke er kendt på nuværende tidspunkt. Af materialet fremgår det at lejemålet skal afleveres nyistandsat og i 
samme stand. Der skal således beregnes udgifter til opfyldning af udgravninger til springgrave mm. og 
istandsættelse. Udgifterne er på nuværende tidspunkt ukendte og fremgår ikke af sammenligningen af udgifter. 
Udgifterne påhviler NG som lejer. Før eventuel indgåelse af aftale bør det afklares om NG har midler til at påtage sig 
disse udgifter. 
  

Løsninger Etablering 
Drift 
år 1 

Drift 
år 5 

Samlede 
omkost-
ninger de 
første 5 år 

Samlede 
omkostninger 
de første 
10 år 

Samlede 
omkostninger 
de første 
15 år 

Kuben model 1 
(udbygning 600-
800 m2) 11,9 0,28 0,31 13,37 15,0 16,92  

Kuben model 4 
(udbygning 
1600-1700 m2) 23,5 0,58 0,64 26,55 30,0 33,90  

NG’s løsning 1 
(ansøgning) 11,06 3,28 3,62 28,3 47,8 69,82  

NG’s løsning 2 
(ansøgning) 10,03 2,17 2,39 21,4 34,3 48,89  



  
Af materialet for udlejningsejendommen fremgår det, at uopsigeligheden er 10 år for udlejer og 5 år for lejer. 
  
Investering i indretning af lejemålet og lokaletilskud 
Af ansøgningen fremgår det, at foreningen ønsker at være lejer. Det er således foreningen som hæfter for aftalen. 
Når det er foreningen, der lejer, er kommunen som udgangspunkt ikke forpligtet til at deponere efter 
lånebekendtgørelsens § 3. Hvis det var Fredensborg Kommune, der lejede bygningen, ville kommunen skulle 
deponere det beløb, som bygningen er værd. 
  
Nivå Gymnastikforening ønsker, at kommunen skal investere ca. 8 mio. kr. i indretning af lejemålet til 
gymnastikforeningens brug. Administrationen bemærker, at kommunen gerne må investere i faciliteter til brug for 
folkeoplysende foreninger, men investeringen skal være forsvarlig og skal beskyttes i videst muligt omfang.  
  
Administrationen bemærker, at Nivå Gymnastikforening ønsker lokaletilskud til bygningen. Byrådet kan efter 
Folkeoplysningsloven yde tilskud med mindst 65 pct. af driftsudgifterne, men kan dog undlade at imødekomme 
ansøgninger om lokaletilskud, hvis der kan anvises andre egnede lokaler. Jævnfør Folkeoplysningslovens § 25, stk. 
5.4 kan Byrådet desuden træffe beslutning om, at der ikke ydes tilskud til driftsudgifter til: ”nye lejemål i haller eller 
ændring af lejemål, hvis lejemålet i forhold til udgifterne ved et eksisterende lejemål indebærer merudgifter for 
kommunalbestyrelsen”.  
  
Det er administrationens vurdering, at det vil kræve en meget sindrig aftalekonstruktion at sikre kommunens 
investering i indretning af lejemålet. Derudover skal man være opmærksom på de forventninger hos andre foreninger 
som en så markant begunstigelse af gymnastikforeningen gennem både investering i indretning såvel som et 
lokaletilskud til en forholdsvis dyr lejeudgift, kan skabe. 
  
Arealoptimering og sambrug 
Administrationen bemærker, at Byrådet i ”Politik for Kommunale Ejendomme” vedtaget af Byrådet i 2012 har sat 
fokus på arealoptimering med standpunktet: ”Bygningerne og udearealerne skal udnyttes optimalt. Tomme og 
halvudnyttede bygninger skal undgås og bygningerne skal udnyttes optimalt ved at lade flere brugergrupper 
anvende samme bygninger. I forbindelse med planlægning af både nybyggeri og ombygninger skal der 
inddrages overvejelser omkring mulighederne for ”dobbeltudnyttelse” af faciliteterne”. 
  
Byrådet har bl.a. med iværksættelsen af en bygningsanalyse og et bygningsoptimeringsprojekt på kultur- og 
fritidsområdet, udmøntet dette standpunkt. Byrådet har ligeledes indlagt en driftsbesparelse på 2,20 mio. kr., der 
bl.a. skal findes gennem en bedre tilrettelagt brug af de kommunale bygninger. 
  
Det er administrationens vurdering, at også et lejemål af Møllevejen 9 skal harmonere med kommunens fokus på 
arealoptimering og sambrug. 
  
I sin ansøgning oplyser NG, at de arbejder på, at så mange som muligt får glæde af faciliteterne. NG har derfor 
udarbejdet et samarbejdskatalog, men oplyser samtidig, at det vil koste penge for andre brugere at benytte 
faciliteterne, da NG i den forbindelse har udgifter til aflønning af instruktører samt slitage af udstyr. 
  
Netop dækning af udgifter til aflønning af instruktører samt slitage af udstyr har bl.a. været årsag til de 
vanskeligheder, der har været forbundet med sambrug af Holmegårdshallen i skoleåret 2014/2015.  
  
Det har således vist sig at være en forudsætning for sambrugen af faciliteten, at der er en aftale om at andre kan 
benytte faciliteten og udstyret, at der findes midler til uddannelse af idrætslærere/pædagoger til brug af faciliteten og 
udstyret, at skolen kan organisere idrætsundervisningen på en måde, der muliggør brug af faciliteteten og udstyret, 
og endelig at der foreligger en aftale om hvorvidt brugen af udstyr er gratis eller om det forudsætter betaling.  
  
Udfordringer med sambrug har betydet, at der i juni har været afholdt en række dialogmøder imellem Kokkedal 
Skole, Børnehusene Kokkedal og NG mhp. at finde en ny løsning for sambrug af Holmegårdshallen (se anden sag 



på denne dagsorden), der bedst muligt imødekommer alle parters behov for råderet.  
  
Ligesom i tilfældet med Holmegårdshallen, vurderer administrationen, at der potentielt kan være synergieffekter og 
gevinster forbundet med et samarbejde omkring Møllevejen 9 imellem NG og det omgivende samfund, herunder bl.a. 
skoler og dagtilbuds brug af faciliteterne. På baggrund af dialogmøderne vedr. fælles brug af Holmegårdshallen, 
hvor der ikke blev fundet en fælles løsning, som begge parter kunne pege på, er det dog administrationens 
vurdering, at et lejemål af Møllevejen 9 primært vil blive anvendt af NG, hvilket NG også oplyser. Administrationen 
vurderer på baggrund af erfaringerne med Holmegårdshallen og den nuværende økonomi for skoler og dagtilbud, at 
de vil være udfordret på at skulle betale for brug af faciliteten. Administrationen bemærker, at der ikke er afsat midler 
til aflønning af en aktivitetskoordinator eller til betaling for slitage af redskaber, som NG  foreslår ved sambrug af 
faciliteter. Med mindre der kan findes løsninger, der skaber grobund for mere sambrug for flere brugere til Møllevejen 
9, end hvad tilfældet har været med Holmegårdshallen, er det administrationens vurdering, at forslaget ikke er 
foreneligt med Byrådets beslutning om optimal udnyttelse af kommunens faciliteter ved at lade flere brugergruppe 
anvende samme bygninger. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven, kommunalfuldmagten og lånebekendtgørelsen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager svar på ansøgningen. 

INDSTILLING 

1. At ansøgningen ikke imødekommes på grund af dels de skitserede miljø- og planforhold, dels at NGs to 
løsningsforslag bliver dyrere end andre løsninger og dels at projektet ikke følger Byrådets beslutning om 
sambrug af faciliteter. 

2. Såfremt der er politisk opbakning til, at der skal arbejdes videre med NGs forslag, anbefaler 
administrationen, at forslaget kvalificeres med hensyn til drifts- og anlægsøkonomien, miljø- og 
planforholdene, kommunens fremtidige forpligtelser m.v. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Administrationens indstilling punkt 1 vedtaget. 
  
I budgetforhandlingerne bør Gymnastikkens Hus prioriteres. 
  
Nivå Gymnastikforening havde inden mødet fremsendt kommentarer til de nye oplysninger. Kommentarerne 
blev omdelt og indgik i behandling af sagen. 
  
Bemærkninger fra Forebyggelsesrådet indgik i behandling af sagen. 
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Driftsbudget til Humlebæk Idrætscenter 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til driftsbudgettet for Humlebæk Idrætscenter. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Der er afsat 1,528 mio. kr. i 2016 og frem til drift af Humlebæk Idrætscenter og udearealer.  
  
Administrationen har i tidligere sag vurderet og redegjort for, at budgettet til drift af Humlebæk Idrætscenter er lavt og 
er mindre pr. m2 sammenlignet med de øvrige idrætshaller (sag nr. 181 fra møde i Fritids- og Idrætsudvalget den 3. 
december 2014). 
  
Administrationen har siden med hjælp fra rådgiver kvalificeret budgettet og beregnet, at den samlede drift og 
vedligehold beløber sig til 2,722 mio. kr. i 2016 og frem. Der mangler derfor 1,194 mio. kr. i 2016 og frem jf. tabel 1 
nedenfor. 
  
Tabel 1: Fordeling af nuværende driftsbudget Humlebæk Idrætscenter (kr.) 

*Hele driftsbudgettet på 1,528 mio. kr. er i dag placeret på pol 5. I budgetrevisionen 30/6-2015 fordeles budgettet jf. 
tabellen. 
  
Tabel 1 viser fordelingen af de forventede driftsudgifter på 2,7 mio. kr. mellem de 3 politikområder. Fordelingen er 
baseret på udgiftsposternes fordeling på politikområder i forhold til de øvrige haller. De manglende 1,194 mio. kr. 
fordeler sig på 0,5 mio. kr. på politikområde 5 (primært energiforbrug og indvendig vedligeholdelse) og 0,7 mio. kr. 
på politikområde 4 (primært rengøring, udvendig vedligeholdelse, udearealer og tekniske installationer). Der ud over 
har Fritids- og Idrætsudvalget på møde den 3. juni besluttet, at øgede udgifter på estimeret 0,42 mio. kr., som følge 
af udvidet åbningstid i Humlebæk Idrætscenter i 2016 og frem, skal indgå i en ny drifts- og tilskudsmodel. Det vil øge 
udfordringen for politikområde 5 til ca. 0,9 mio. kr. årligt. 
  
Det skal bemærkes, at alle beregninger af udgifter til drift og vedligeholdelse af Humlebæk Idrætscenter er behæftet 
med usikkerhed, da de er baseret på erfaringstal og bedst mulige skøn. Det vil først være efter at idrætscentret har 
været i drift i et år og tre måneder, at det faktiske forbrug vil vise sig. 
  
Det afsatte beløb til drift af Humlebæk Idrætscenter blev i sin tid fastsat ud fra udgifter til øvrige fritidsidrætshaller i 
kommunen samt en forventning om at arealet ville blive nogenlunde samme størrelse. Det viste sig dog ved licitation 
og senere forhandlinger med totalentreprenører, at idrætscentrets faktiske areal er blevet større end forudsat i 

Politikom-
råde/ 
Budgetan-
svarligt center 

Forvente-de 
drifts-
udgifter 

Fordeling af 
budget 2016 
og frem* 

Difference 
mellem afsat 
budget 2016 
og forventet 
forbrug 2016 
ved 
nuværende 
åbningstid 

Difference 
mellem afsat 
budget 2016 
og forventet 
forbrug 2016 
ved udvidet 
åbningstid 

Pol 5/Center for 
Kultur, Idræt og 
Sundhed 

1.128.873 633.713 -495.160 -914.484 

Pol 4/Center for 
Kommunale 
Ejendomme 

1.553.052 871.833 -681.219 -681.219 

Pol 16/Center 
for Økonomi og 
Indkøb 

40.000 22.455 -17.545 -17.545 

I alt 2.721.925 1.528.000 -1.193.925 -1.613.249 



beregninger, herunder en ekstra tennisbane. Det har samlet betydet en arealforøgelse fra 2860 kvadratmeter til 
3800 kvadratmeter svarende til godt 30 pct.  
  
Der kan tilføres flere midler eller der kan ske en omfordeling inden for rammen.  
  
Tabel 2 og 3 nedenfor viser budgettet pr. kvadratmeter for Humlebæk Idrætscenter sammenlignet med de øvrige 
kommunale idrætshaller. Budgetterne der fremgår af tabel 2 og 3, er de budgetter, der indgår i Drifts- og 
tilskudsmodellen på politikområde 5 - Fritid og Idræt, hvor budget til fx udvendig vedligeholdelse, grundskyld og 
ejendomsskatter ikke indgår. Dette er forklaringen på, at tallet i tabel 2 vedr. Humlebæk Idrætscenter er 1,6 mio. kr. 
(forventet forbrug) og ikke 2,7 mio. kr., som det fremgår i tabel 1. 
  
Tabel 2: Budget pr. kvadratmeter ved opskrivning af budget til Humlebæk Idrætscenter  

*Forventet forbrug 2016 i stedet for afsat budget 2016 
  
Tabel 2 sammenligner budgettet pr. kvadratmeter for de 4 kommunale idrætshaller såfremt budgettet til Humlebæk 
Idrætscenter opskrives med 1,2 mio. kr. til samlet 2,7 mio. kr. Tabellen viser, at ved en opskrivning af budgettet til 
Humlebæk Idrætscenter, vil budgettet pr. kvadratmeter (for det budget, der er en del af drifts- og tilskudsmodellen) 
være på niveau med det budget, der er afsat til de øvrige idrætshaller. 
  
Tabel 3: Budget pr. kvadratmeter ved nuværende budget til Humlebæk Idrætscenter  

*Budget 2016 er 44 pct. lavere end forventet forbrug 2016 (1,6 mio kr.) 
  
Tabel 3 sammenligner budget pr. kvadratmeter for de 4 kommunale idrætshaller såfremt budgettet til Humlebæk 
Idrætscenter ikke opskrives. Tabellen viser, at kvadratmeterprisen vil være markant lavere for Humlebæk 
Idrætscenter sammenlignet med de øvrige kommunale idrætshaller. 
  
Ens serviceniveau 
Der er i dag en ulig fordeling af midler til fritidsidrætshallerne, som det fremgår af tabel 2 og 3. En ulig fordeling af 
midlerne i dag kommer blandt andet til udtryk ved forskelligt serviceniveau i hallerne i forhold til fx bemanding, 
åbningstider, vedligeholdelse m.v. Dette skyldes snarere historiske forhold og aftaler end objektive forhold. Ved at 
fastholde det lave driftsbudget til Humlebæk Idrætscenter vil uligheden i serviceniveau blandt hallerne blive endnu 
større.  
  

Idrætshal Budget 2016 
(kr.) 

Kvadratmeter Budget pr. 
kvadratmeter 
(kr.) 

Fredensborg Hallen 960.000 2.286 420 

Gl. Humlebæk Hal 995.000 1.474 675 

Egedalshallen 1.249.000 2.698 463 

Humlebæk Idrætscenter* 1.630.473 3.800 429 

I alt 4.834.473 10.258 471 

Idrætshal Budget 2016 
(kr.) 

Kvadratmeter Budget pr. 
kvadratmeter 
(kr.) 

Fredensborg Hallen 960.000 2.286 420 

Gl. Humlebæk Hal 995.000 1.474 675 

Egedalshallen 1.249.000 2.698 463 

Humlebæk Idrætscenter* 914.695 3.800 241 

I alt 4.118.695 10.258 402 



Administrationen har fået bemyndigelse af Fritids- og Idrætsudvalget med inddragelse af brugerne til at udvikle og 
komme med løsningsforslag til en ny drifts- og tilskudsmodel til fritidsidrætshallerne i efteråret 2015. Den nye 
tilskudsmodel skal sikre en mere lige og tidssvarende fordeling af midler, således at der bliver et mere ens 
serviceniveau for alle hallerne. Der ud over er formålet at skabe incitament til mere aktivitet og bedre udnyttelse af 
idrætshallerne, for at efterkomme efterspørgsel efter øget aktivitet og mere træningstid samt imødekomme nye 
træningstendenser. 
  
Administrationen vurderer, at finansieringen til den manglende drift af Humlebæk Idrætscenter, for så vidt angår 
politiområde 5, kan findes ved en omfordeling af midler inden for rammen af tilskud til fritidsidrætshallerne. Det kan 
således ske ved harmonisering af serviceniveau og omprioritering i forhold til udgifter til fx bemanding, rengøring, 
indvendig vedligeholdelse, åbningstider og/eller faktisk brug.  
  
Vedligeholdelse af kommunale bygninger 
Ud over udgifter i henhold til drifts- og tilskudsmodel til fritidsidrætshaller er der andre udgifter ved drift af 
idrætshaller, der varierer i forhold til lokale forhold, fx grundskyld, ejendomsskatter og udvendig vedligeholdelse. 
  
Disse udgifter finansieres af den afsatte drifts- og vedligeholdelsespulje til alle kommunale bygninger på 
politikområde 4. Der vil således ske en serviceforringelse for alle bygninger, hvis finansiering af Humlebæk 
Idrætscenter skal finansieres af denne pulje uden at flere midler tilføjes. 
  
Administrationens anbefaling 
Administrationen anbefaler, at den manglende finansiering til Humlebæk Idrætscenter fra 2016 og frem sker inden 
for områdernes ramme. Dels ved en harmonisering af serviceniveau og omprioritering af tilskud til 
fritidsidrætshallerne på politikområde 5. Harmoniseringen og omprioriteringen vil indgå i den nye drift- og 
tilskudsmodel, således at brugerne inddrages og høres herom inden en endelig politisk godkendelse af en ny drifts- 
og tilskudsmodel. Dels fra drifts- og vedligeholdelsespuljen på politikområde 4.  

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Økonomiudvalget.  
  
Plan- Miljø- og Klimaudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget i forhold til politikområde 4 og Fritids- og 
Idrætsudvalget i forhold til politikområde 5.  

INDSTILLING 

1. At finansieringen af det manglende drifts- og vedligeholdelsesbudget til Humlebæk Idrætscenter sker 
inden for områdernes ramme. 

BESLUTNING I PLAN-, MILJØ- OG KLIMAUDVALGET DEN 11-08-2015 
Anbefaler administrationens indstilling. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Til brug for udvalgets behandling forelå breve fra Humlebæk Hallen v/ formand Lars La Cour og fra 
Fredensborg Idrætsråd. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget anbefaler administrationens indstilling.  
  
Udvalget bemærker, at beslutningen sikrer driftsfinansiering af Humlebæk Idrætscenter fra 2016, og at en ny 
model for fordeling af tilskud til hallerne inklusiv Humlebæk Idrætscenter vil blive udarbejdet og sendt i høring 
inden endelig vedtagelse.  
  



  
Bemærkninger fra Forebyggelsesrådet indgik i behandling af sagen. 
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Model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til konkret model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på møde den 2. februar 2015 at bemyndige administrationen til at arbejde 
videre med løsningsforslag til drift af motionsrummet i Humlebæk Idrætscenter i følgende prioriterede rækkefølge: 

l Foreningsfitness  

l Kommercielt drevet  

  
Administrationen har siden rettet henvendelse til alle foreninger i kommunen og kommercielle fitness- og 
motionscentre om at give en interessetilkendegivelse, hvis de kunne være interesseret i at drive motionsrummet i 
Humlebæk Idrætscenter. Desuden har der været annonceret på kommunens hjemmeside. 
  
Udvalget tog på mødet i februar til efterretning, at administrationen indstiller konkret model for drift af motionsrum på 
udvalgsmødet i juni måned.  
  
De to løsningsforslag er i hovedtræk skitseret neden for. 
  
Foreningsfitness 
Foreningsfitness er et foreningskoncept, der er udviklet i samarbejde mellem Danmarks Idrætsforbund (DIF) og 
Danske Gymnastik og Idrætsforeninger (DGI). Foreningsfitness yder rådgivning og lån til opstart af foreningsbaseret 
fitnesscenter.  
  
Der stiftes en ny forening, der etableres og drives på lige fod med øvrige folkeoplysende foreninger i kommunen. 
  
Kommunen stiller motionsrummet vederlagsfrit til rådighed i henhold til folkeoplysningsloven.  
  
Udgifter til indkøb af udstyr m.v. afholdes af foreningsfitnessforeningen. 
  
Hvis denne model vælges, skal der udarbejdes en aftale med den nye foreningsfitnessforening om vilkårene. Aftalen 
skal afklare vilkår om fx udlån af lokale, løbetid, udstyr, ejerskab, vedligeholdelse, ansvar, forsikring mv. 
  
Kommercielt drevet fitness 
Ved denne model bortforpagtes rummet til en privat aktør, der driver motionscentret på kommercielle vilkår på lige 
fod med øvrige private fitnesscentre i kommunen.  
  
Udgifter til indkøb af udstyr m.v. afholdes af privat aktør.  
  
I en sådan situation skal bortforpagtningen ske på almindelige markedsvilkår, da kommunen ikke må støtte private, 
der driver et fitnesscenter med fortjeneste for øje. 
  
Interessetilkendegivelse 
Administrationen har været i dialog med flere gennem processen og har endeligt modtaget to 
interessetilkendelser/ansøgninger om henholdsvis foreningsfitness og kommercielt drevet. 
  
Interessetilkendegivelse vedr. foreningsfitness 
Ansøger 
Det fremgår af interessetilkendegivelsen, at fire privatpersoner fra foreningerne Humlebæk Gymnastikforening, 



Øresund Tennis og Øresund Håndbold vil stifte foreningen Humlebæk Foreningsfitness. Alle foreningerne er 
kommende brugere af Humlebæk Idrætscenter. 
  
Ansøgningen 
Det fremgår af ansøgningen, at foreningen etableres som en selvstædig forening både juridisk og driftsmæssigt. 
  
Endvidere fremgår, at foreningen vil indkøbe styrketræningsmaskiner tilpasset de individuelle idrætsgrene, etablere 
frivægtsområde og på sigt muligvis en separat spinning-afdeling.  
  
Instruktører i foreningen får gratis uddannelse og vil derefter være frivillige i foreningen. Deres primære funktion vil 
være introduktion af maskiner til nye medlemmer. 
  
Budget 
Der er udarbejdet et driftsbudget for det første driftsår. Finansiering af fitnessudstyr vil ske gennem lån fra 
Foreningsfitness, foreningerne og muligvis eksterne sponsorer.  
  
Der forudsættes 80-100 medlemmer i det første driftsår. Der budgetteres med, at et medlemskab koster 1.500-
1.800 kr. om året. 
Budgettet viser, at en investering på 0,5 mio. kr. vil kunne afdrages over 5 år.  
  
Interessetilkendegivelse vedr. kommercielt center 
Ansøger 
Det fremgår af interessetilkendegivelsen, at et allerede etableret fitnesscenter i kommunen ønsker at etablere driften 
af motionsrummet på kommercielle vilkår. Det vil blive etableret som en ny afdeling, der integreres i et allerede 
eksisterende fitnesstilbud.   
  
Ansøgningen 
Det fremgår af ansøgningen, at udbyder vil tilbyde konditions- og styrketræning i de nyeste fitnessmaskiner, 
kombineret med et udstrækningsområde, både til anvendelse efter fitness og til brug for medlemmer efter øvrig sport 
og motion i idrætscentret. 
  
Træningstiden vil blive tilpasset brugsmønsteret og åbningstiderne i idrætscentret i øvrigt. 
  
Rummet bemandes med uddannet personale og instruktører afstemt efter brugsmønsteret. Alle medlemmer 
introduceres gratis til træningen. Herefter er der fri adgang til hjælp og træningsvejledning. 
  
Udbyder har et stort netværk inden for branchen og disse kompetencer vil kunne tilbydes i den nye afdeling. 
  
Budget 
Der er ikke indsendt etablerings- og driftsbudget. Ansøger skriver, at det forventes, at motionstilbuddet vil kunne 
tilbydes på samme vilkår som deres nuværende tilbud. 
  
Administrationens bemærkninger  
Administrationen bemærker, at begge ansøgere vurderes at være egnede til at drive motionsrummet i Humlebæk 
Idrætscenter. De vurderes begge, at kunne indfri kommunens ønsker til motionsrummet om at tilbyde motions- og 
fitnessaktiviteter, der kan henvende sig bredt til såvel medlemmer af de foreninger, der i forvejen er aktive i 
idrætscenter, pårørende til aktive i centret som udefra kommende brugere.  
  
Administrationen bemærker, at der ved den kommercielt drevet model er en indtægt for kommunen, idet 
bortforpagtningen skal ske på almindelige  
markedsvilkår. Ved foreningsfitnessmodellen er der ingen indtægt for kommunen. 
  
Foreningsfitness 



Den modtagne forretningsplan og budgettet ser fornuftige ud, idet de sandsynliggør, at fitnessaktiviteten kan gøres 
rentabel og at lån til indkøb af udstyr kan afvikles over 5 år. 
  
Kommunens risiko består i, at foreningen kan ophøre, hvorved der vil skulle indgås aftale med ny part, hvis motions- 
og fitnessaktiviteter skal fortsætte. Kommunen hæfter ikke for foreningens eventuelle underskud ved ophør. 
  
Humlebæk Foreningsfitness vedtægter skal leve op til kravene i henhold til folkeoplysningsloven. 
  
Kommercielt drevet 
Administrationen bemærker, at udbyder ikke har medsendt budget for etablering og drift, da forudsætninger som fx 
månedspris og løbetid ikke kendes endnu.  
  
Hvis denne model vælges, vil en eventuel aftale være betinget af, at udbyder udarbejder etablerings- og driftsbudget, 
der sandsynliggør, at fitnessaktiviteten kan gøres rentabel. 
  
Kommunens risiko består også her i, at udbyder kan ophøre, hvorved der vil skulle indgås aftale med ny part, hvis 
motions- og fitnessaktiviteter skal fortsætte.  Kommunen hæfter ikke for udbyders eventuelle underskud ved ophør. 
  
Administrationens anbefalinger  
Fritids- og Idrætsudvalget har tidligere prioriteret mellem forskellige løsningsmodeller for drift af motionsrummet. På 
baggrund af prioriteringen anbefaler administrationen, at foreningsfitness vælges som konkret model for drift af 
motionsrum i Humlebæk Idrætscenter. 
  
Administrationen anbefaler endvidere, at administrationen bemyndiges til at indgå aftale om drift af motionsrummet 
med foreningen Humlebæk Foreningsfitness, når denne er stiftet. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Kommunalfuldmagten og folkeoplysningsloven. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At foreningsfitness vælges som konkret model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter 

2. At administrationen bemyndiges til at indgå aftale om drift af motionsrummet med foreningen Humlebæk 
Foreningsfitness, når denne er stiftet. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Udvalget udsatte sagen. 
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Humlebæk Idrætscenter - Inventar 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til anbefalet og ønsket inventar til Humlebæk Idrætscenter. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Byggeriet af Humlebæk Idrætscenter er i sin sidste fase og tidsplanen overholdes. 
  
Indvielsen bliver afholdt lørdag den 26. september og ibrugtagning er planlagt til den 1. oktober. Alle kommunens 
borgere er velkomne til at deltage i det festlige program, som er ved at blive udarbejdet. 
  
Budgettet for byggeriet af Humlebæk Idrætscenter forventes overholdt. Der er løbende foretaget justeringer og 
prioritereringer for at få budgettet til at hænge sammen, da økonomien for projektet, som tidligere oplyst, har været 
stram.  
  
Anbefalet inventar 
Det vurderes, at der på nuværende tidspunkt er enkelte forhold vedrørende inventar, jævnfør byggeprogrammet, som 
ikke kan finansieres inden for projektets budget. Det er møbler til 1. sal og x-faktor/fællesområde, køkkenudstyr og 
service til snackkøkken, depotskabe samt infoskærme. I alt vurderes restbeløbet at udgøre ca. 0,15 mio. kr.  
  
Dette skyldes dels, at forhold udgik i forbindelse med forhandlinger med ny totalentreprenør efter, at den vindende 
totalentreprenør gik konkurs, dels at der er opstået forhold undervejs, som er prioriteret at blive udført inden for den 
økonomiske ramme.  
  
Administrationen vurderer, er det er inventar, som kan forbedre brugskvaliteten. Administrationen vurderer, at det vil 
være hensigtsmæssigt, at det er indkøbt og klart inden ibrugtagningen af Humlebæk Idrætscenter. 
  
Administrationen anbefaler derfor, at de 0,15 mio. kr. til anbefalet inventar finansieres inden for rammen.  
  
Administrationen bemærker, at der er reservereret 0,2 mio. kr. fra Fritidspuljen til mål og spillerbokse i forbindelse 
med anlæg af kunstgræsbaner. Det har vist sig ved færdiggørelse at kunstgræsbanerne at mål og spillerbokse 
kunne indeholdes i kunstgræsprojektet. De reserverede midler fra Fritidspuljen er derfor ikke blevet brugt. 
Administrationen anbefaler, at der i stedet reserveres 0,15 mio. kr. fra Fritidspuljen til inventar til Humlebæk 
Idrætscenter.  
  
Ønsket inventar 
Derudover var der i forbindelse med brugerinddragelsen flere ønsker, som blev beskrevet i byggeprogrammet, fx 
motoriklandskab med klatre- og udspringsmuligheder i kombination med springgravene, indrettet 
lege/motorikområder i fællesarealerne eller projektor og lærred til foredrag i multisalen. Ingen af disse ønsker var 
indeholdt i vinderforslaget. Det har heller ikke været muligt at få dem finansieret inden for projektets økonomiske 
ramme. Det vil kræve en nærmere prissætning af de enkelte ønsker. 
  
Administrationen vurderer, at ønskerne ikke er nødvendige for ibrugtagningen af centret. Administrationen vurderer 
endvidere, at det er ønsker, der kan indkøbes eller etableres på et senere tidspunkt. 
  
Administrationen anbefaler derfor, at der ikke findes finansiering til det ønskede inventar.  

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 



INDSTILLING 
1. At anbefalet inventar for 0,15 mio. kr., jævnfør sagsfremstillingen, finansieres inden for rammen.  
2. At der af de reservererede midler fra Fritidspuljen til mål og spillerbokse i forbindelse med anlæg af 
kunstgræsbaner i stedet reserveres 0,15 mio. kr. til anbefalet inventar til Humlebæk Idrætscenter. 
3. At der ikke findes finansiering til det ønskede inventar, jævnfør sagsfremstillingen. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Administrationens indstilling punkterne 1, 2 og 3 vedtaget. 
  
Bemærkninger fra Forebyggelsesrådet indgik i behandling af sagen. 
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Ansøgning fra Fredensborg By Handel om tilskud til flagalle 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Fredensborg By Handle om tilskud til flagalle i forbindelse med afholdelse af 
motionsløbet Esrum Sø Rundt. 
  
Ansøgningen fra Fredensborg by Handel behandles ekstraordinært på grund af arrangementets snarlige afholdelse.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Fredensborg by Handel søger om tilskud til opsætning af flagalle i forbindelse med afholdelse af motionsløbet 
Esrum Sø Rundt søndag den 30. august 2015. Løbet arrangeres af Fredensborg Atletikklub. 
  
Ansøgning 
Fredensborg by Handel ansøger om tilskud til opsætning af flagalle i hele gågadeområdet og den del af Slotsgade, 
som strækker sig fra Store Kro til indgangen ved ydre Slotsgård, Fredensborg Slot. 
  
Fredensborg By Handel oplyser, at de deltager aktivt i arrangementet ESRUM SØ RUNDT med åben by og en 
række bymidteaktiviteter i et tæt og forpligtende samarbejde med Fredensborg Atletikklub. 
Fredensborg By Handel oplyser, at de står for hejsning og nedtagning af flag. 
  
Budget 
Budget for opsætning af flagalle fremgår ikke af ansøgningen. 
  
Administrationens bemærkninger og anbefaling 
Administrationen bemærker, at Fredensborg By Handel i 2013 modtog 8.790 kr. og i 2014 11.340 kr. til opsætning 
af flagalle af Nordsjællands Park og Vej i forbindelse med Esrum Sø Rundt. Udgiften til opsætning af flagalle i 2015 
vurderes at ville udgøre ca. 12.000 kr.  
  
Administrationen bemærker, at Fritids- og Idrætsudvalget på mødet den 11. marts 2015 har bevilget tilskud til 
Fredensborg Atletikklub til Motionsløbet Esrum Sø Rundt på 65.000 kr. Tilskuddet omfatter ikke flagalle. 
  
Administrationen bemærker desuden, at alle midlerne i Fritidspuljen 2015 er reserverede, hvis administrationens 
indstillinger i øvrige sager om Fritidspuljen på denne dagsorden vedtages. Alternativt kan der ske en omprioritering 
inden for rammen.  
  
Set i lyset af dette anbefaler administrationen, at ansøgningen ikke imødekommes. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Retningslinjer for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager svar på ansøgningen og opfordres til ved en eventuel fremtidig ansøgning at søge til en tidligere 
ansøgningsfrist.  

INDSTILLING 



1. At ansøgningen ikke imødekommes. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Udvalget vedtog at yde det ansøgte tilskud på 12.000 kr. Beløbet finansieres af kontoen for indvendig 
vedligeholdelse. 
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Klage fra Fredensborg Håndbold FH78 over sæsonfordeling 2015/16 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til klage fra håndboldklubben Fredensborg FH78 over fordeling af haltider i Fredensborg i 
sæson 2015/16, særligt i Fredensborghallen. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
I Fredensborghallen er der to brugere i eftermiddags/aftentimerne. Det er Håndboldklubben Fredensborg FH78 
(herefter benævnt som FH78) og Fredensborg Badmintonklub 05 (herefter benævnt som FB05). Begge er 
folkeoplysende foreninger i Fredensborg Kommune og modtager tilskud gennem Fredensborg Reglerne. 
  
FH78 har 222 medlemmer, hvoraf 195 er under 25 år. Deres tildelte tider for sæsonen 2015-16 i Fredensborghallen 
er: 
  

  
Desuden har FH78 også fået tildelt tider i Endruphallen tirsdag kl. 16-20 og torsdag kl. 16-20 samt i Vilhelmsrohallen 
tirsdag kl. 16-19, fredag kl. 16-18, lørdag kl. 9-13 og en halv hal lørdag fra kl. 13-14. 
  
FB05 har 303 medlemmer, hvoraf 96 er under 25 år. Deres tildelte tider for sæsonen 2015-16 i Fredensborghallen 
er: 
  

  
Endvidere har FB05 også fået tildelt tider i Endruphallen torsdag kl. 20-22 samt i Vilhelmsrohallen fredag kl. 18-20. 
  
Klagen 
FH78 klager over administrationens afgørelse om fordeling af haltider i Fredensborghallen for sæsonen 2015/16. 
Hele klagen kan ses i bilag 1.  
  
FH78 klager over, at de ikke har fået flere træningstider i Fredensborghallen, som er den eneste hal i Fredensborg, 
hvor der må spilles med harpiks. 
  
FH78 fremfører i klagen, at de mener, administrationen i fordelingen af haltider ikke har taget højde for klubbens 
udvikling i antallet af medlemmer af børn og unge under 25 år. FH78 fremfører, at antallet af medlemmer under 25 år 
er steget fra omkring 80 til 200 uden, at foreningen har fået tildelt ekstra tider i Fredensborghallen. 
  
FH78 fremfører yderligere, at de mener, at FB05 ikke benytter deres tildelte tider om mandagen før kl. 20 til at træne 
unge under 25 år i Fredensborghallen. De henviser til, at børn og unge i henhold til Fredensborg Kommunes regler 
for lån af lokaler til fritidsbrug, primært tildeles udlånstiderne mellem kl. 16 og 20. Desuden er det deres opfattelse, at 
der ikke er ret mange badmintonspillere ad gangen efter kl. 20. 
  
FH78 mener, at klubben minimum skal bruge 1 af følgende tider for ikke at miste medlemmer i klubben: 
1. Hele mandagen kl. 15/16-22 i Fredensborghallen 
2. Hele mandagen i Endruphallen og lov til at bruge harpiks i denne 
3. Hele mandagen i en anden hal i kommunen, hvor det er tilladt at bruge harpiks 
  
FH78 er villige til at afgive deres tildelte tider tirsdag og fredag i Vilhelmsrohallen for mere tid i Fredensborghallen. 
  

Tirsdag Torsdag Fredag 

Kl. 16-22 Kl. 17-22 Kl. 17-21 

Mandag Onsdag Torsdag  Lørdag 

Kl. 15-22 Kl. 13-22 Kl. 15-17 Kl. 12-14 



Administrationens bemærkninger 
Administrationen har ved behandling af ansøgningerne til sæsonfordelingen 2015-16 taget udgangspunkt i 
folkeoplysningsloven og Fredensborg Kommunes regler for lån af lokaler til fritidsbrug. 
  
Administrationen har på det grundlag vurderet ansøgningerne ud fra relevante forhold for de enkelte ansøgninger. 
  
I den konkrete sag har administrationen taget udgangspunkt i følgende: 
  
· Der spilles ikke med harpiks i Endruphallen og Vilhelmsrohallen, da det kræver ekstra rengøring at fjerne harpiks 
samt særligt rengøringsmateriel. Det er de respektive skoler, der afholder udgifter til rengøring inden for eget 
budget. Det er derfor i Fredensborg kun i Fredensborghallen, der må spilles med harpiks, som det er lige nu. FH78 
har derfor fået tildelt tider i Endruphallen og Vilhelmsrohallen til børne- og ungetræning uden brug af harpiks. 
  
· Ved fordeling af tider i Fredensborghallen tages der hensyn til rengøring af harpiks ved, at der på samme dag ikke 
spilles badminton efter håndboldtræning med harpiks. Badminton kan ikke spille efter håndbold på grund af 
harpiksen på gulvet, og det er ikke muligt at få fjernet harpiksen på kort tid. 
  
· Farverne og lyset i Vilhelmsrohallen gør, at hallen ikke er optimal til at spille badminton. 
  
Administrationen bemærker i forhold til FH78 ønske om alternativt at få tildelt hele mandagen i en anden hal, hvor 
der må spilles med harpiks, at de haller er fuldt booket. Det vil således betyde, at der skal fratages tider fra andre 
klubber. 
  
Løsningsforslag 
1. De tildelte tider fastholdes 
Fordelingen fastholdes, således at FH78 ikke får medhold i klagen. 
  
Administrationen vurderer, at den eksisterende fordeling tilgodeser, at begge foreninger får en ramme, der kan 
skabe rum for at tilrettelægge et træningsprogram i klubberne. Fordelingen tilgodeser, at det er mest 
hensigtsmæssigt for foreningerne at få tildelt træningstider i blokke og i hele dage.  
  
Administrationen søger at tildele lokaler på baggrund af de konkrete ansøgninger og sådan, at samtlige ansøgere 
som helhed tilgodeses bedst muligt. Derudover søger administrationen at tildele lokaler, hvor aktivitet og lokale 
passer bedst muligt sammen, samt at fordelingen af tider optimerer brugen af faciliteter bedst muligt. 
  
2. FH78 tildeles til mandag i Fredensborghallen kl. 18-23 
FH78 tildeles den tid FB05 har fået tildelt mandag klokken kl. 18-23 i Fredensborghallen.  
  
Administrationen bemærker, at det fremgår af FB05s online bookingsystem på deres hjemmeside, at der afvikles 
ungdomstræning i Fredensborghallen mandag kl. 15-18, og at medlemmer derefter kan booke baner i tidsrummet kl. 
18-23. FB05 har fremført over administrationen, at de ønsker at fastholde tiderne om mandagen i 
Fredensborghallen, idet de ikke mener, at Vilhelmsrohallen og Endruphallen er egnet til at spille badminton i, idet 
lyset og farverne på væggene er uhensigtsmæssige. 
  
Ved denne løsning kan FB05 fastholde deres planlagte ungdomstræning, hvorimod de tider, der tilbydes 
medlemmer mandag kl. 18-23 gennem køb af faste banetider eller klippekort fratages. 
  
Da håndbold kommer efter badminton vil der ingen udfordringer være i forhold til rengøring af harpiks ved dette 
løsningsforslag. 
  
Administrationens anbefaling 
Administrationen anbefaler løsningsforslag 1, at administrationens fordeling af haltider i Fredensborg fastholdes. 
Administrationen vil løbende i dialog med skolerne undersøge muligheden for, om der på sigt kan spilles med 



harpiks i andre haller. Derudover vil administrationen i forhold til fremtidigt rengøringsudbud være opmærksom i 
forhold til brug af harpiks. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og Fredensborg Kommunes regelsæt for lån af kommunale lokaler til fritidsbrug 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Fredensborg Håndbold HK78 modtager svar på klagen i foreningens digitale postkasse. 

Elektroniske bilag 
Bilag 1. Klage fra Fredensborg Håndbold HK78.pdf (91244/15) 

INDSTILLING 

1. At administrationens fordeling af haltider i Fredensborg fastholdes. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Administrationens indstilling vedtaget. 



Punkt 111: Nivå Bådelaug - brev fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen

15/1601

Bilag

Endelig indskærpelse over for Nivå Bådelaug



Nivå Bådelaug - brev fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Beslutningstema 
Orientering om Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens brev af 2. juli 2015 til Nivå Bådelaug. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Fredensborg Kommune har til orientering modtaget kopi af en afgørelse, som Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 
har sendt til Nivå Bådelaug den 2. juli 2015. 
  
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen fik i 2014 en henvendelse om, at Nivå Bådelaug muligvis anvendte et offentligt 
tilskud fra  
Fredensborg Kommune til restaurationsdrift. Efter det oplyste stillede kommunen lokalerne vederlagsfrit til rådighed 
efter folkeoplysningsloven for Nivå Bådelaug, som fra lokalerne bl.a. bortforpagtede en restaurant. Kommunen 
afholdt endvidere udgifterne til udvendig vedligeholdelse, forsikringer samt driftsudgifter til varme, el og vand. 
  
På baggrund af henvendelsen kontaktede Styrelsen kommunen og bådelauget og fik bl.a. oplyst, at kommunen 
havde oplyst bådelauget om, at de ikke måtte drive restaurationsvirksomhed på kommercielt niveau, men alene 
måtte servere for sejlklubbens medlemmer, at kommunen ophævede brugsretsaftalen med Nivå Bådelaug pr. 1. 
februar 2015, og at kommunen lovliggjorde forholdet ved at indgå en ny aftale med en forpagter fra 15. april 2015 på 
markedsmæssige vilkår. 
  
Styrelsen oplyser i brevet til Nivå Bådelaug (kopi vedlagt sagen), at der opstår konkurrenceforvridning, når en 
virksomhed opnår en økonomisk fordel, som andre virksomheder på markedet ikke har adgang til. I så tilfælde vil 
konkurrencen blive forvredet mellem de virksomheder, der får støtte, og dem som ikke får. Konkurrenceforvridende 
støtte omfatter således enhver økonomisk fordel, der favoriserer bestemte former for erhvervsvirksomhed i forhold til 
anden konkurrerende erhvervsaktivitet på det danske marked. Der vil derfor kunne være tale om en forvridning af 
konkurrencen, hvis det offentlige vederlagsfrit stiller lokaler til rådighed og/eller dækker udgifter til forbrug og 
vedligeholdelse, og ydelsen ikke samtidig er tilgængelig for konkurrerende virksomheder. 
  
Styrelsen har ikke truffet afgørelse om, hvorvidt der er tale om konkurrenceforvridende støtte ydet fra kommunen til 
bådelauget. Dette skyldes blandt andet, at kommunen har opsagt brugsretsaftalen med bådelauget, og at forholdet 
derfor ikke længere er aktuelt.  
  
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen indskærper dog over for Nivå Bådelaug, at det udgør en overtrædelse af 
konkurrencelovens § 11a, hvis en virksomhed ydes konkurrenceforvridende støtte, der ikke er lovlig i henhold til 
offentlig regulering. Endvidere indskærper styrelsen over for bådelauget, at man – såfremt man modtager støtte 
f.eks. i form af huslejefritagelse og/eller dækning af udgifter til forbrug og vedligeholdelse – skal sikre, at støtten ikke 
virker konkurrenceforvridende.  
  
Det oplyses, at styrelsen offentliggør afgørelsen på styrelsens hjemmeside i anonymiseret form. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Konkurrenceloven. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 
Orientering tages til efterretning 



BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 112: Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget

14/44743



Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling. 

Sagsfremstilling og økonomi 
September 2015: 

l Høring vedr. ny procedure for betaling af bådpladsleje (beslutning) 

l Ansøgning fra Kvindeklubben om fritagelse for tilbagebetaling (beslutning) 

l Henvendelse om udleje af lokaler (beslutning) 

l Henvendelse fra Fredensborg Hallen om bookingsystem (beslutning) 

l Tilpasning af Fredensborg Regler (beslutning) 

l Vejledning og erklæring folkeoplysende voksenundervisning (beslutning) 

l Regelsæt for tilskud til aftenskoler (beslutning)  

l Henvendelse om skøjtebane (beslutning) 

l Fritidspuljen – oversigt over tilskud (orientering) 

l Puljeansøgninger (beslutning) 

l Status ”Liv og gode dage” (orientering) 

Oktober 2015: 

l Drifts- og tilskudsmodel for idrætshaller – høringsforslag (beslutning) 

November 2015: 

l Regelsæt for tilskud til aftenskoler (beslutning) 

l Organisering af Nivå Havn og Strandpark (beslutning) 

December 2015: 

l Valg af drifts- og tilskudsmodel (beslutning) 

l Motionsdoping – evaluering af indsats (orientering) 

l Fritidspuljen – oversigt over tilskud (orientering) 

l Puljeansøgninger (beslutning) 

Sager på vej uden tidsfastsættelse: 

l Oplæg til revideret kommissorium for Fritidsforum  

l Potentialeplan for Nivå Havn og Strandpark 

l Idrætsfaciliteterne i Karlebo 

l Vejledning for samarbejde med frivillige 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 



Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget.  

INDSTILLING 
1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Listen suppleres med en sag om henvendelse fra Claus Beyer vedrørende etablering af Team Fredensborg. 
  
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 113: Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget

14/43094



Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Formanden og udvalgsmedlemmerne afgiver meddelelser til udvalget 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Der forelå ingen meddelelser. 



Punkt 114: Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget

14/43096



Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Administrationen orienterer om aktuelle sager. 
  

l Administrationen har indgivet interesse i at deltage i forskningsprojektet ’Fremtidens idrætsfaciliteter – Drift, 
ledelse og organisering", som igangsættes af Center for Forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund på 
Syddansk Universitet (CISC). Projektet vil undersøge ca. 50 idrætsfaciliteter i 20-25 udvalgte kommuner. 

  

l Fødevarestyrelsens rejsehold kommer mandag den 17. august kl. 17-19 i Fredensborg Hallen og fortæller om, 
hvad idrætsaktive børn og unge bør spise og drikke for at holde præstationerne i top. 

  

l Vedrørende Fredensborg Kommune ansøgning til satspuljeprojektet ”Idræt for udsatte grupper”, vil der som 
følge af valg til Folketinget først blive truffet beslutning i sagen efter sommerferien.  

  

l Fritidsbutik er i dialog med organisationen SUMH (Sammenslutningen af Unge Med Handicap) med henblik 
på et fremtidigt samarbejde. SUMH søger ind på et projekt via en satspulje fra Socialministeriet "inkluderende 
fritidsfællesskaber". Et projekt med fokus på at få børn og unge med handicap inkluderet og blive aktive i det 
eksisterende foreningsliv. 

  

l Trygfonden har bevilget 17.000 kr. til svømmeposer ved svømmebanen i Esrum Sø. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Administrationen orienterede yderligere om følgende: 
  
- Esrum Sø rundt arrangementet. 
- At administrationen mødes med repræsentanter fra Fredensborg Hallen med henblik på at finde en løsning 
omkring brug af Planbook. Sag kommer på i september. 
- At Fritidsreception afholdes onsdag den 18. november kl. 17.00  
  
Orienteringen taget til efterretning. 
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